АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ

«46» d iJyrn л£ /1 * Я  2019 г. № О P S / l 0 -  3 # ¥ -
Санкт-Петербург

О создании комиссии по установлению историко-культурной ценности
объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия,

в Выборгском районе Ленинградской области

В соответствии с пунктом 4 раздела 3 Порядка организации работы
по установлению историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками
объекта культурного наследия (утв. приказом комитета по культуре Ленинградской
области от 24.07.2017 г. № 01-03/17-64), на основании заявления
от общества с ограниченной ответственностью «Научно-производственное
и проектное объединение «Союзстройреставрация», приказываю:

1. Создать комиссию для принятия решения по установлению
историко-культурной ценности объектов, обладающих признаками объекта
культурного наследия, расположенных на территории государственного историко
архитектурного и природного музея-заповедника «Парк Монрепо» в городе Выборге
Ленинградской области, в составе согласно приложению № 1 к настоящему приказу
(далее -  Комиссия).

2. Комиссии с даты вступления в силу настоящего приказа и не позднее
25 октября 2019 года организовать и провести осмотр объектов, обладающих
признаками объекта культурного наследия, расположенных на территории
государственного историко-архитектурного и природного музея-заповедника «Парк
Монрепо» в городе Выборге Ленинградской области, указанных в приложении № 2
к настоящему приказу.

3. Комиссии подготовить заключение по историко-культурной ценности
объектов, расположенных на территории государственного историко
архитектурного и природного музея-заповедника «Парк Монрепо» в городе Выборге
Ленинградской области, указанных в приложении № 2 к настоящему приказу,
не позднее 25 октября 2019 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
председателя -  начальника департамента государственной охраны, сохранения
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре
Ленинградской области.

Председатель комитета

УТВЕРЖДЕН
Приказом

комитета по культуре
Ленинградской области

от О Э
№ (p - f-0 3 / '/#  - J<P£~

(приложение № 1)

Состав комиссии по установлению историко-культурной ценности объектов,
обладающих признаками объекта культурного наследия, расположенных
на территории государственного историко-архитектурного и природного

музея-заповедника «Парк Монрепо» в городе Выборге Ленинградской области

Председатель комиссии:

Карлов Александр
Николаевич

заместитель председателя -  начальник департамента
государственной охраны, сохранения и использования
объектов культурного наследия комитета по культуре
Ленинградской области

Члены комиссии:

Лазарева Галина
Ефимовна

Волкова Светлана
Анатольевна

Риннус Мария
Евгеньевна

Григорьева Наталья
Сергеевна

заместитель начальника департамента государственной
охраны, сохранения и использования объектов
культурного наследия комитета по культуре
Ленинградской области

начальник отдела по осуществлению полномочий
Ленинградской области в сфере объектов культурного
наследия департамента государственной охраны,
сохранения и использования объектов культурного
наследия комитета по культуре Ленинградской области

главный специалист отдела по осуществлению
полномочий Ленинградской области в сфере объектов
культурного наследия департамента государственной
охраны, сохранения и использования объектов
культурного наследия комитета по культуре
Ленинградской области

главный специалист отдела по осуществлению
полномочий Российской Федерации в сфере объектов
культурного наследия департамента государственной
охраны, сохранения и использования объектов
культурного наследия комитета по культуре
Ленинградской области

Орлов Геннадий
Алексеевич

Хаустова Ирэн
Александровна

Иванов Антон
Евгеньевич

глава администрации муниципального образования
«Выборгский район» Ленинградской области
(по согласованию)

член Совета Ленинградского областного отделения
Всероссийской общественной организации
«Всероссийское общество охраны памятников истории
и культуры», член Союза архитекторов России, член
Общественного совета по сохранению культурного
наследия при Губернаторе Ленинградской области
(по согласованию)

заместитель председателя Совета Санкт-Петербургского
городского отделения Всероссийского общества охраны
памятников истории и культуры (по согласованию)

Буянов Александр
Александрович

- директор государственного бюджетного учреждения
культуры Ленинградской области «ГИАПМЗ «Парк
Монрепо»

Приложение № 2
к приказу комитета по культуре

Ленинградской области
от_ с>&. с1& /^
№  0/ - 03 / 1#  -  3<?¥-

Перечень объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия,
расположенных на территории государственного историко-архитектурного

и природного музея-заповедника «Парк Монрепо»
в городе Выборге Ленинградской области

1. «Главный дом» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо, д.8, лит A, Al, А2, a, al, а2;

2. «Флигель» по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный
район, г. Выборг, парк Монрепо, д.8, лит Б, Б1,Б2, б;

3. «Ворота» по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный
район, г. Выборг, парк Монрепо;

4. «Погреб у флигеля» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

5. «Флигель для гостей» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

6. «Жилой дом 1» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

7. «Дом жилой (фундамент)» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

8. «Камень в ограде,, на котором стоял «Китайский зонтик» по адресу:
Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк
Монрепо;

9. «Холм» по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный
район, г. Выборг, парк Монрепо;

10. «Колодец из постройки усадьбы П.А. Ступишина» по адресу:
Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк
Монрепо;

11. «Дом садовника» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо, д. 19, лит В, В1, в;

12. «Оранжерея» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

13. «Погреб у дома садовника» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

14. «Обелиск Брольи» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

15. «Павильон «Мариентурм» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

16. «Падающий камень» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

17. «Пампушинка» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

18. «Участок берегоукрепления» по адресу: Ленинградская область,
Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

19. «Колонна» по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный
район, г. Выборг, парк Монрепо;

20. «Павильон «Турецкая палатка» по адресу: Ленинградская область,
Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

21. «Пристань на о. Палатки» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

22. «Китайский мостик 1» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

23. «Китайский мостик 2» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

24. «Дамба у долины «Розенталь» по адресу: Ленинградская область,
Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

25. «Ограда валунная» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

26. «Историческая вышка Бель-вю» по адресу: Ленинградская область,
Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

27. «Пристань главная» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

28. «Чайная беседка» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

29. «Пристань для лодок 1» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

30. «Лестница главного усадебного дома» по адресу: Ленинградская область,
Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

31. «Лестницы террасы» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

32. «Пристань для лодок 2» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

33. «Каменная выкладка причала» по адресу: Ленинградская область,
Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

34. «Парковая затея «Липовая корзинка» по адресу: Ленинградская область,
Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

35. «Павильон «Паулыптайн» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

36. «Висячий» садик» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

37. «Пруд «Паулыптайн», разделенный переходом-переливом посередине» по
адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк
Монрепо;

38. «Спуск от «Паулыптайн» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

39. «Дорожка с лестницей в скале и площадкой» по адресу: Ленинградская
область, Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

40. «Храм Нептуна (фундамент)» по адресу: Ленинградская область,
Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

41. «Земляная дамба (Восточная и Западная часть)» по адресу: Ленинградская
область, Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

42. «Большая береза» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

43. «Переправа паромная на о. Людвигштайн» по адресу: Ленинградская
область, Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

44. «Мостик 1 (с перилами)» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

45. «Мостик 2 (с перилами)» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

46. «Камень «Мильтру» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

47. «Земляная дамба (Восточная и Западная часть)» по адресу: Ленинградская
область, Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

48. «Павильон» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

49. «Источник «Нарцисс» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

50. «Ручей» по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный
район, г. Выборг, парк Монрепо;

51. «Терраса «Сюрприз» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

52. «Пруд в лесной части парка» по адресу: Ленинградская область,
Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

53. «Парковая затея «Хижина отшельника» (павильон, дренажная канава,
мостики)» по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, г.
Выборг, парк Монрепо;

54. «Грот в скале» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

55. «Памятник герою карело-финского эпоса «Калевала» Вяйняменену
(постамент)» по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный район,
г. Выборг, парк Монрепо;

56. «Конец света» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

57. «Капелла на о. Людвигштайн» по адресу: Ленинградская область,
Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

58. «Грот Медузы» на о. Людвигштайн» по адресу: Ленинградская область,
Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

59. «Лестница» по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный
район, г. Выборг, парк Монрепо;

60. «Некрополь на о. Людвигштайн» по адресу: Ленинградская область,

Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;
61. «Парк» по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный

район, г. Выборг, парк Монрепо;
62. «Лесопарковая часть имения» по адресу: Ленинградская область,

Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;
63. «Баня» по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный

район, г. Выборг, парк Монрепо;
64. «Оранжерея Бистерфельда» по адресу: Ленинградская область, Выборгский

муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо.